
Постановление Министерства сельского хозяйства и продовольствия Республики 
Беларусь от 12.07.2013 № 30 "О внесении дополнений и изменений в некоторые 
постановления Министерства сельского хозяйства и продовольствия Республики 
Беларусь" 

Зарегистрировано в НРПА РБ 23 июля 2013 г. N 8/27727 

На основании абзаца пятого части второй статьи 9 Закона Республики Беларусь от 2 
июля 2010 года "О ветеринарной деятельности" и подпункта 5.2 пункта 5 Положения о 
Министерстве сельского хозяйства и продовольствия Республики Беларусь, 
утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 29 июня 
2011 г. N 867 "О некоторых вопросах Министерства сельского хозяйства и 
продовольствия", Министерство сельского хозяйства и продовольствия Республики 
Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести дополнения и изменения в следующие постановления Министерства 
сельского хозяйства и продовольствия Республики Беларусь: 

1.1. в Ветеринарно-санитарных правилах борьбы с африканской чумой свиней, 
утвержденных постановлением Министерства сельского хозяйства и продовольствия 
Республики Беларусь от 22 декабря 2009 г. N 84: 

1.1.1. пункт 3 дополнить абзацами восьмым и девятым следующего содержания: 

"неблагополучный участок - часть территории организации закрытого типа, на которой 
имеются больные или подозрительные по заболеванию свиньи; 

участок наблюдения - часть территории организации закрытого типа, на которой не 
установлено случаев заболевания свиней или подозрительных по заболеванию 
свиней."; 

1.1.2. в части первой пункта 14: 

1.1.2.1. в абзаце первом слова "постановке окончательного диагноза на" заменить 
словами "подозрении на заболевание свиней"; 

1.1.2.2. абзац второй исключить; 

1.1.3. в пункте 18: 

1.1.3.1. часть вторую после слов "видов транспорта" дополнить словами "в 
соответствии со статьей 19 Закона Республики Беларусь от 5 января 2008 года "О 
дорожном движении" (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 
2008 г., N 14, 2/1410)"; 

1.1.3.2. дополнить пункт частью четвертой следующего содержания: 

"Живые свиньи и продукты животного происхождения, полученные от них, 
вывезенные в период между вероятным занесением возбудителя АЧС и началом 



проведения мероприятий по ликвидации очага заболевания из территории, 
объявленной впоследствии как неблагополучный по АЧС пункт, подлежат изъятию и 
уничтожению в соответствии с законодательством. Изъятие и уничтожение живых 
свиней и продуктов животного происхождения, полученных от них, обеспечивает 
местный исполнительный и распорядительный орган, установивший карантин."; 

1.1.4. в пункте 23 слова "и др." заменить словами ", другими эффективными при АЧС 
средствами согласно инструкциям по их применению"; 

1.1.5. в части первой пункта 42 слова "перерабатывают на мясокостную муку" заменить 
словом "уничтожают"; 

1.1.6. пункт 44 исключить; 

1.1.7. пункт 47 дополнить частью второй следующего содержания: 

"Живые свиньи и продукты их убоя, перемещаемые в нарушение ограничений, 
установленных настоящими Ветеринарно-санитарными правилами, подлежат изъятию 
и немедленному уничтожению."; 

1.1.8. абзац второй части первой пункта 51 дополнить словами "без согласования с 
государственной ветеринарной службой в соответствии с Правилами выдачи 
ветеринарных документов на грузы, подконтрольные государственному ветеринарному 
надзору, утвержденными постановлением Министерства сельского хозяйства и 
продовольствия Республики Беларусь от 4 февраля 2004 г. N 7 (Национальный реестр 
правовых актов Республики Беларусь, 2004 г., N 38, 8/10605)"; 

1.1.9. дополнить Ветеринарно-санитарные правила главой 7-1 следующего содержания: 

ГЛАВА 7-1 

48-1. В организациях закрытого типа, обеспечивающих соблюдение установленного 
ветеринарно-санитарного режима, мероприятия по ограничению распространения и 
ликвидации АЧС проводятся с учетом особенностей, предусмотренных настоящей 
главой. 

48-2. В организациях закрытого типа проводится постоянный клинический, 
патологоанатомический и лабораторный мониторинг состояния здоровья свиней. 

 

48-3. При подтверждении диагноза на АЧС в организации закрытого типа главным 
ветеринарным врачом района - главным государственным ветеринарным инспектором 
района определяются неблагополучный участок и участок наблюдения. 

48-4. Руководитель организации закрытого типа проводит распределение по участкам 
потоков движения свиней, работников комплекса, транспортных средств, не допуская 
пересечения путей из неблагополучного участка и участка наблюдения, а также 



обеспечивает проведение интенсивной дезинфекции помещений, оборудования, 
транспортных средств, территории и других объектов. 

48-5. В неблагополучном участке проводят весь комплекс ветеринарно-санитарных 
мероприятий, как в эпизоотическом очаге и неблагополучном пункте, в том числе 
изъятие и уничтожение свиней в соответствии с пунктами 20 и 21 настоящих 
Ветеринарно-санитарных правил. 

48-6. На участке наблюдения при отсутствии у свиней клинических, 
патологоанатомических признаков АЧС и отрицательных результатах лабораторных 
исследований свиньи могут направляться на мясокомбинаты в соответствии с пунктом 
37 настоящих Ветеринарно-санитарных правил. 

В случае возникновения подозрений в заболевании свиней АЧС клинический, 
патологоанатомический и лабораторный мониторинг состояния здоровья свиней на 
участке наблюдения проводят два раза в день. Если в результате мониторинга 
подтвержден диагноз на АЧС, проводятся мероприятия, как в неблагополучном 
участке. 

48-7. Свиноматки, подсосные поросята и хряки участка наблюдения при отсутствии 
риска заболевания могут быть использованы в технологическом режиме, при этом до 
снятия карантина проводится мониторинг их состояния и здоровья."; 

1.2. часть вторую пункта 10 Ветеринарно-санитарных правил захоронения и 
уничтожения трупов животных, продуктов животного происхождения, не 
соответствующих требованиям ветеринарно-санитарных правил, утвержденных 
постановлением Министерства сельского хозяйства и продовольствия Республики 
Беларусь от 24 сентября 2012 г. N 61 (Национальный правовой Интернет-портал 
Республики Беларусь, 28.09.2012, 8/26414), дополнить абзацем третьим следующего 
содержания: 

"допускается сжигание трупов животных, продуктов животного происхождения, не 
соответствующих требованиям ветеринарно-санитарных правил, на краю земляных ям 
(траншей) глубиной не менее двух метров с последующим захоронением в них 
несгоревших остатков и верхнего слоя почвы, на которой осуществлялось сжигание."; 

1.3. в Ветеринарно-санитарных правилах выращивания свиней, утвержденных 
постановлением Министерства сельского хозяйства и продовольствия Республики 
Беларусь от 6 мая 2013 г. N 15 (Национальный правовой Интернет-портал Республики 
Беларусь, 07.06.2013, 8/27501): 

1.3.1. пункт 52 изложить в следующей редакции: 

"52. В радиусе не менее 5 км от комплексов запрещается содержание свиней 
крестьянскими (фермерскими) хозяйствами и физическими лицами, в том числе 
индивидуальными предпринимателями."; 



1.3.2. дополнить главу 9 пунктом 75-1 следующего содержания: 

"75-1. Для кормления свиней используются концентрированные корма только в 
гранулированном виде (прошедшие термическую обработку).". 

2. Настоящее постановление вступает в силу через пятнадцать рабочих дней после его 
подписания. 

Министр Л.К.Заяц  

 

 


